14120

00220

64

保本

浮动

收益

5,400.00 2020.04.17 2020.07.24 2.10%-2.20% 31,700.00 31,700.00

中

信

证

券

收益凭证
SMW

360

保本

浮动

收益

20,000.00 2020.12.16 2020.12.30 1.00%-4.00% 76,712.33 76,712.33

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2020 年 1 月 15 日，海昌药业召开 2020 年第一次临时股东大会，决议修改《公司章程》

并改选董事会，董事会成员由 5 名董事增至 9 名，公司派驻 5 名董事并提名公司董事长、总

经理 WANG XU 先生为海昌药业董事长。海昌药业董事会改选后公司派驻的董事超过董事会

半数以上成员并提名董事长，拥有对海昌药业的实际控制权。公司成为海昌药业控股股东。

2020 年 3 月 17 日，海昌药业召开第二届董事会第八次会议，聘请郑宏为公司总经理、涂

艳华为公司财务总监、董事会秘书，任期与本届董事会相同。

2020 年 6 月 19 日，郑宏先生辞去海昌药业总经理职务，该公司第二届董事会第十一次会

议聘请武杰女士为总经理，任期与本届董事会相同。

2020 年 7 月，海昌药业年产 850 吨碘造影剂原料药生产线已取得药品生产许可证，并通

过消防及生产备案，一期项目已进行开车试行。

2020 年 10 月 22 日，海昌药业向浙江海川化学品有限公司新增 2020 年日常性关联交易

2,050 万元。

http://www.cninfo.com.cn/

   2020 年年度报告全文

49

2021 年 1 月 8 日，海昌药业预计 2021 年向浙江海川化学品有限公司采购原材料 900 万

元，预计 2021 年向北京北陆药业股份有限公司销售商品 4,000 万元。

2021 年 1 月 29 日，海昌药业聘任赵彩凤女士为公司副总经理，任职期限与本届董事会相

同。

2021 年 3 月 11 日，海昌药业完成工商变更登记，法定代表人变更为武杰。

   2020 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
122,411,945 24.75%   -34,710,786 -34,710,786 87,701,159 17.74%

3、其他内资持股 122,411,945 24.75%   -34,710,786 -34,710,786 87,701,159 17.74%

  境内自然人持股 122,411,945 24.75%   -34,710,786 -34,710,786 87,701,159 17.74%

二、无限售条件股

份
372,277,931 75.25%   34,515,386 34,515,386 406,793,317 82.26%

1、人民币普通股 372,277,931 75.25%   34,515,386 34,515,386 406,793,317 82.26%

三、股份总数 494,689,876 100.00%   -195,400 -195,400 494,494,476 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2020 年 2 月 3 日，公司第六届董事会董事段贤柱先生、第六届监事会监事刘继光先生和

屈永科先生，以及第六届董事会聘请的副总经理、董事会秘书刘宁女士合计持有的 5,090,257

股限售股因限售期已满，由中国证券登记结算有限公司深圳分公司解除锁定。

2020 年 2 月 4 日，王代雪先生辞去董事长、董事职务满六个月，中国证券登记结算有限

公司深圳分公司将其所持 27,670,804 股限售股解除锁定；李弘先生辞董事、副总经理、财务

总监职务满六个月，中国证券登记结算有限公司深圳分公司将其所持 229,725 股限售股解除

锁定。

2020年6月4日，公司完成4名股权激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票135,400

股的回购注销。

2020 年 10 月 16 日，公司完成 1 名股权激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票

60,000 股的回购注销。

   2020 年年度报告全文

51

2020 年 11 月 20 日，公司办理完成 2019 年限制性股权激励第一期解锁事宜，本次解除限

售股份数量为 1,647,600 股，实际可上市流通数量为 1,524,600 股。

股份变动的批准情况

[…]

2020 年年度报告全文

158

（1）海昌药业以土地使用权及地上在建工程、建筑物为长期借款提供抵押担保，同时公

司为其中的 100,000,000.00 元提供保证担保。

（2）期末公司抵押并保证借款金额为 200,000,000.00 元，其中一年内到期的长期借款

6,000,000.00 元划分为一年内到期的非流动负债。

30、应付债券

（1）应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 358,732,886.62

应付债券利息 171,232.88

合计 358,904,119.50

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名称 面值 发行日期
债券

期限
发行金额

期初

余额
本期发行

按面值计提

利息
溢折价摊销

本期

偿还
期末余额

北陆转债

123082
500,000,000.00 2020-12-7 6 年 500,000,000.00  356,571,531.12 171,232.88 2,332,588.38  358,732,886.62

合计 — — — 500,000,000.00  356,571,531.12 171,232.88 2,332,588.38  358,732,886.62

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2020]2810 号文核准，公司于 2020 年 12 月 7 日

向不特定对象发行可转换公司债券，发行总额 5 亿元，债券期限为 6 年。

公司发行的可转换公司债券的利息按年支付。转股期自发行之日起（2020 年 12 月 7 日）

6 个月后的第一个交易日（2021 年 6 月 11 日）起 （含当日），至可转换公司债券到期日（2026

年 12 月 6 日）前一个交易日止（含当日）。持有人可在转股期内申请转股。

可转换公司债券发行时的初始转股价格为每股 11.41 元，不低于募集说明书公告日前 20

个交易日公司股票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，

则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前 1 个交易日公司

股票交易均价，以及公司最近一期经审计的每股净资产值和股票面值。

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

□ 适用 √ 不适用

   2020 年年度报告全文

159

31、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 17,601,124.90 577,916.67 4,416,416.67 13,762,624.90 收益递延

合计 17,601,124.90 577,916.67 4,416,416.67 13,762,624.90 —

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期

计入

营业

外收

入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产

相关/与

收益相

关

工程实验

室补助
5,512,500.22   1,224,999.96   4,287,500.26

与资产

相关

钆贝葡胺

原料药及

注射液研

发补助

512,791.37   198,500.04   314,291.33
与资产

相关

碘克沙醇

产业化补

助

5,243,333.08   1,430,000.04   3,813,333.04
与资产

相关

新建注射

剂车间补

助

1,741,666.92   474,999.96   1,266,666.96
与资产

相关

北京-沧州

渤海新区

生物医药

产业园区

建设补贴

3,990,833.31   510,000.00   3,480,833.31
与资产

相关

维拉一致

性评价研

究项目经

费补助

600,000.00   600,000.00
与资产

相关

财政贴息  577,916.67   433,437.51 -144,479.16
与收益

相关

其他说明：

财政贴息其他变动系重分类为其他流动负债。

   2020 年年度报告全文

160

32、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 494,689,876.00   -195,400.00 -195,400.00 494,494,476.00

其他说明：

根据 2020 年 3 月 10 日召开的第七届董事会第十一次会议审议通过的《关于回购注销部

分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司对限制性股票股权激励已获授权但尚未解

锁的限制性股票 135,400 股进行回购注销。

根据 2020 年 8 月 6 日召开的第七届董事会第十七次会议审议通过的《关于回购注销部分

已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司对限制性股票股权激励已获授权但尚未解锁

的限制性股票 60,000 股进行回购注销。

33、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

√ 适用  □不适用

公司于 2020 年 12 月 7 日向不特定对象发行可转换公司债券 500 万张，按面值发行，募

集资金总额为人民币 50,000 万元。扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币 48,922.45 万

元。2020 年 12 月 28 日，可转债上市流通，债券名称：北陆转债，债券代码：123082。

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的金融工具
期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

北陆转债 123082 权益成分   5,000,000.00 132,652,997.18   5,000,000.00 132,652,997.18

合计   5,000,000.00 132,652,997.18   5,000,000.00 132,652,997.18

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2020]2810 号文核准，公司于 2020 年 12 月 7 日

向不特定对象发行可转换公司债券，发行总额 5 亿元，债券期限为 6 年。公司发行的可转换

公司债券的利息按年支付。转股期自发行之日起（2020 年 12 月 7 日）6 个月后的第一个交易

日（2021 年 6 月 11 日）起（含当日），至可转换公司债券到期日（2026 年 12 月 6 日）前一

个交易日止（含当日）。持有人可在转股期内申请转股。可转换公司债券权益部分 13,265.30

   2020 年年度报告全文

161

万元。

可转换公司债券发行时的初始转股价格为每股 11.41 元，不低于募集说明书公告日前 20

个交易日公司股票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，

则对调整前交易日的收盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前 1 个交易日公司

股票交易均价，以及公司最近一期经审计的每股净资产值和股票面值。

34、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 168,208,016.69 7,200,012.00 764,326.13 174,643,702.56

其他资本公积 9,904,316.36 11,183,233.65 7,200,012.00 13,887,538.01

合计 178,112,333.05 18,383,245.65 7,964,338.13 188,531,240.57

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）股本溢价本期增加、系第一批限制性股票股权激励条件达成解锁，本期减少主要系

对限制性股票股权激励已获授权但尚未解锁的限制性股票 195,400 股进行回购注销；

（2）其他资本公积本期增加，系公司实施限制性股权激励于本期确认的费用以及联营企

业芝友医疗持股比例被动稀释导致的其他权益变动。本期减少系第一批限制性股票股权激励

条件达成解锁。

35、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

限制性股权激励 26,505,000.00  8,493,944.00 18,011,056.00

合计 26,505,000.00  8,493,944.00 18,011,056.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）根据 2019 年度股东大会决议审议通过的《2019 年度利润分配方案》，向全体股东东

每 10 股派发现金股利 0.70 元人民币（含税），公司对限制性股票分配股利 389,522.00 元；

（2）根据 2020 年 3 月 10 日召开的第七届董事会第十一次会议审议通过的《关于回购注

销部分已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，本公司对限制性股票股权激励已获授权但

尚未解锁的限制性股票 135,400 股进行回购注销，回购价格为 4.65 元/股，总价款 629,610 元；

根据 2020 年 8 月 6 日召开的第七届董事会第十七次会议审议通过的《关于回购注销部分已获

授但尚未解锁的限制性股票的议案》，本公司对限制性股票股权激励已获授权但尚未解锁的

   2020 年年度报告全文

162

限制性股票 60,000 股进行回购注销，回购价格为授予价格扣除 2019 年度现金分红，即回购

价格为 4.58 元/股，回购总价款 274,800 元；

（3）第一批限制性股票股权激励条件达成解锁减少库存股 7,200,012.00 元。

36、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额
本期所得

税前发生

额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得

税费用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益
-1,661,015.97 -70,146.52   -10,521.98 -59,624.54  -1,720,640.51

其中：其他权益工具

投资公允价值变动
-1,661,015.97 -70,146.52   -10,521.98 -59,624.54  -1,720,640.51

其他综合收益合计 -1,661,015.97 -70,146.52   -10,521.98 -59,624.54  -1,720,640.51

37、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 111,005,580.33 19,018,336.09  130,023,916.42

合计 111,005,580.33 19,018,336.09  130,023,916.42

38、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 694,865,327.89 432,934,418.80

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  2,467,462.88

调整后期初未分配利润 694,865,327.89 435,401,881.68

加：本期归属于母公司所有者的净利润 174,701,969.99 342,438,319.29

减：提取法定盈余公积 19,018,336.09 34,243,831.93

  应付普通股股利 34,614,613.32 48,898,987.60

加：处置其他权益工具投资  167,946.45

期末未分配利润 815,934,348.47 694,865,327.89

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

   2020 年年度报告全文

163

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。